
 
 
 

OBEC    DLHÉ   POLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Všeobecné záväzné nariadenie č. 4 / 2012 
 
 

     O miestnych daniach Obce Dlhé Pole za psa, za ubytovanie, za predajné automaty, za 
nevýherné hracie automaty. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Ing. Dana Veveričíková 
                starostka obce 
 
 
Návrh vyvesený  :  30. 11. 2012 
VZN schválené   :  14. 12. 2012 
VZN vyvesene    :  14. 12. 2012  
 
 
 
 
 
 



 
 
Obec Dlhé Pole v súlade s § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a v súlade so zákonom č. 582/2004 Z.z.  o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov ďalej len „zákon o 
miestnych daniach“ vydáva 
 

 
VŠEOBECNÉ ZÁVAZNÉ NARIADENIE 

  
 č. 4/2012 

 
 
 

O MIESTNYCH DANIACH OBCE DLHÉ POLE ZA PSA, ZA UBYTOVANIE, ZA 
PREDAJNÉ AUTOMATY, ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE. 
 
 
 

PRVÁ ČASŤ 
ÚVODNÉ USTANOVENIE 

 
 
 

Článok 1 
Predmet úpravy 

 
/1/ Toto Všeobecne záväzné nariadenie ustanovuje druhy a sadzby miestnych daní, 
oznamovaciu povinnosť, splatnosť, zníženie kritéria, oslobodenie, spôsob, formu a miesto 
pre zaplatenie daní, ako aj ďalšie náležitosti vyberania daní na území Obce Dlhé Pole. 
 
/2/ Týmto Všeobecne záväzným nariadením Obec Dlhé Pole zavádza s účinnosťou od 
1.1.2013 na svojom území tieto miestne dane : 
a/ daň za psa 
b/ daň za ubytovanie 
c/ daň za predajné automaty 
d/ daň za nevýherné hracie prístroje 
 
/3/ Ostatné miestne dane a poplatky budú upravené iným všeobecne záväzným 
predpisom. 
 
 

DRUHÁ ČASŤ 
DAŇ ZA PSA 

 
Článok 2 

Predmetom dane 
 

Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo 
právnickou osobou. 



 
 

Článok 3 
Sadzba dane 

 
Správca  dane určuje sadzbu dane 7.- € za jedného psa a kalendárny rok. 
 
 

TRETIA ČASŤ 
DAŇ ZA UBYTOVANIE 

 
 

Článok 5 
Vymedzenie základných pojmov 

 
 
/1/ Platiteľom dane za ubytovanie je prevádzkovateľ zariadenia, ktoré poskytlo ubytovanie 
/ďalej len prevádzkovateľ/. 
 
 
 

Článok 6 
Vyberanie  dane 

 
/1/ Daň v ustanovenej výške pre správcu dane vyberá a ručí zaň prevádzkovateľ a 
odvádza ju na určený účet správcu dane. 
 
/2/ Prevádzkovateľ je povinný viesť preukázateľnú evidenciu ubytovaných fyzických osôb-
knihu ubytovaných. Kniha ubytovaných musí byť očíslovaná a bude obsahovať : 

− meno a priezvisko ubytovaného 
− číslo občianskeho preukazu alebo pasu 
− trvalý pobyt 
− dátum príchodu a odchodu 
− počet prenocovaní 

Prevádzkovateľ je povinný na výzvu správcu dane predložiť knihu ubytovaných. 
 
/3/ Písomnú evidenciu o ubytovaných je prevádzkovateľ povinný zaslať správcovi dane 
štvrťročne vždy do 10 dní odo dňa skončenia štvrťroku. 
 
Náležitosti evidencie : 

− údaje o prevádzkovateľovi zariadenia 
− adresa zariadenia v ktorom sa poskytuje prechodné ubytovanie 
− počet prenocovaní 
− výška dane 
− počet lôžok v zariadení 

 
/4/  Prevádzkovateľ je povinný vydať daňovníkovi /fyzická osoba, ktorá sa v zariadení 
odplatne prechodne ubytuje / - potvrdenie o zaplatení dane, ktoré obsahuje identifikáciu 
prevádzkovateľa i daňovníka, výšku zaplatenej dane, obdobie a počet  prenocovaní v 
zariadení. 
 



 
 

Článok 7 
Sadzba dane 

 
Správca dane určuje sadzbu dane – 0,34 € na osobu a prenocovanie . 
 
 

Článok 8 
Spôsoby vyberania dane a jej odvodu 

 
/1/ Prevádzkovateľ vyberá daň od daňovníka  spôsobom : 
     a/ v hotovosti priamo do pokladne prevádzkovateľa a vydá daňovníkovi originál 
         potvrdenie o zaplatení dane, a kópiu si ponechá prevádzkovateľ pre daňovú 
         kontrolu. 
     b/ prevodom z účtu daňovníka na účet prevádzkovateľa. Dokladom o zaplatení dane 
         je výpis z účtu daňovníka. 
 
/2/ Prevádzkovateľ môže odvádzať miestnu daň v eurách správcovi dane nasledovne : 
     a/ v hotovosti 
     b/ poštovým poukazom na príslušný účet správcu dane, daňovník pri takejto platbe 
         uvedie ako variabilný symbol IČO alebo dátum narodenia 
     c/ bezhotovostným prevodom na príslušný účet správcu dane, daňovník pri takejto       
         platbe uvedie ako variabilný symbol IČO alebo dátum narodenia. 
 
/3/ Prevádzkovateľ je povinný zaplatenú daň daňovníkom odviesť mestu štvrťročne do 20. 
dňa po uplynutí štvrťroka. 
 

ŠTVRTÁ ČASŤ 
DAŇ ZA PREDAJNÉ AUTOMATY 

 
 
 

Článok 9 
Sadzba dane 

 
Správca dane určuje sadzbu dane : 
a/ predajný automat  17 € za jeden predajný automat a kalendárny rok 
 
 

Článok 10 
Vedenie preukázanej evidencie a identifikácie predajných automatov 

 
/1/ Daňovník je povinný viesť písomne preukázanú evidenciu o počte prevádzkovaných 
predajných automatov. Evidencia o počte prevádzkovaných predajných automatov musí 
byť očíslovaná a musí obsahovať : 

− deň začatia prevádzkovania predajného automatu 
− deň ukončenia prevádzkovania predajného automatu 
− druh, typ, názov predajného automatu 
− výrobné číslo , ktoré bude zároveň aj identifikačné číslo predajného automatu 



− obsah skladby ponúkaného tovaru 
− miesto umiestnenia predajného automatu 

 
 

PIATA ČASŤ 
DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE 

 
Článok 11 
Sadzba dane 

 
Správca dane určuje sadzbu dane – 17 € za jeden nevýherný hrací prístroj. 
 
 

Článok 12 
Vedenie preukázanej evidencie a identifikácie nevýherných hracích prístrojov 

 
/1/ Daňovník je povinný viesť písomne preukázanú evidenciu o počte prevádzkovania 
nevýherných hracích prístrojov /ďalej len prístroj/, ktorá má byť očíslovaná a musí 
obsahovať : 

− deň začatia a ukončenia prevádzkovania prístroja 
− typ, názov prístroja 
− výrobné číslo, ktoré bude zároveň aj ako identifikačné číslo prístroja 
− miesto umiestnenia nevýherného hracieho prístroja 

 
 

ŠIESTA ČASŤ 
ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 
/1/ Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2012 o miestnych daniach za psa, za ubytovanie, 
za predajné automaty, za nevýherné hracie prístroje schválilo Obecné zastupiteľstvo v 
Dlhom Poli uznesením číslo 7/2012 zo dňa 14. 12. 2012 

a nadobúda účinnosť 1.januára 2013. 
 
/2/ Dňom nadobudnutia účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia sa ruší 
Všeobecne záväzné nariadenie číslo 3/2008 o miestnych  daniach Obce Dlhé Pole za psa, 
za ubytovanie, za predajné automaty, za nevýherné prístroje .  

 


